

江苏通灵电器股份有限公司

2024年度财务决算报告

公司2024年度财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“信会师报字[2025]第ZF10571号”标准无保留意见的审计报告。我们对公司2024年12月31日的财务状况、2024年度的经营成果、现金流量以及公司实际情况进行了认真的研

究分析，现将公司2024年度财务决算情况报告如下：

一、2024年度公司主要财务指标情况

| 项目                        | 2024年            | 2023 年           | 同比变动金额          | 同比变动     |
|---------------------------|------------------|------------------|-----------------|----------|
| 营业收入（元）                   | 1,587,175,443.33 | 1,540,379,543.60 | 46,795,899.73   | 3.04%    |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 71,395,043.96    | 164,988,958.00   | -93,593,914.04  | -56.73%  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 54,819,560.28    | 150,727,025.32   | -95,907,465.04  | -63.63%  |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -71,110,549.30   | 33,057,723.68    | -104,168,272.98 | -315.11% |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.6              | 1.37             | -0.77           | -56.20%  |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.6              | 1.37             | -0.77           | -56.20%  |
| 加权平均净资产收益率                | 3.39%            | 8.14%            | -               | -4.75%   |
| 项目                        | 2024 年末          | 2023 年末          | 同比变动金额          | 同比变动     |
| 资产总额（元）                   | 3,460,279,665.56 | 3,269,582,658.49 | 190,697,007.07  | 5.83%    |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 2,122,044,547.89 | 2,099,614,459.15 | 22430088.74     | 1.07%    |

二、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）2024年度公司资产负债重大构成变动情况

单位：元

| 项目      | 2024年末           |         | 2024年初           |         | 同比变动金额          | 同比变动    |
|---------|------------------|---------|------------------|---------|-----------------|---------|
|         | 金额               | 占总资产比例  | 金额               | 占总资产比例  |                 |         |
| 资产总额    | 3,460,279,665.56 | 100.00% | 3,269,582,658.49 | 100.00% | 190,697,007.07  | 5.83%   |
| 流动资产    | 2,517,288,396.14 | 72.75%  | 2,598,798,596.01 | 79.48%  | -81,510,199.87  | -3.14%  |
| 其中：货币资金 | 880,380,086.42   | 25.44%  | 1,016,766,487.36 | 31.10%  | -136,386,400.94 | -13.41% |
| 应收账款    | 715,796,709.75   | 20.69%  | 525,567,853.73   | 16.07%  | 190,228,856.02  | 36.19%  |
| 存货      | 310,067,834.63   | 8.96%   | 316,121,178.38   | 9.67%   | -6,053,343.75   | -1.91%  |
| 非流动资产   | 942,991,269.42   | 27.25%  | 670,784,062.48   | 20.52%  | 272,207,206.94  | 40.58%  |
| 其中：固定资产 | 601,782,026.25   | 17.39%  | 345,796,929.29   | 10.58%  | 255,985,096.96  | 74.03%  |

| 项目      | 2024年末           |        | 2024年初           |        | 同比变动金额         | 同比变动     |
|---------|------------------|--------|------------------|--------|----------------|----------|
|         | 金额               | 占总资产比例 | 金额               | 占总资产比例 |                |          |
| 在建工程    | 82,243,843.78    | 2.38%  | 74,887,876.94    | 2.29%  | 7,355,966.84   | 9.82%    |
| 使用权资产   | 43,022,959.24    | 1.24%  | 21,197,702.67    | 0.65%  | 21,825,256.57  | 102.96%  |
| 投资性房地产  | 0.00             | 0.00%  | 30,804,474.45    | 0.94%  | -30,804,474.45 | -100.00% |
| 负债总额    | 1,252,432,403.36 | 36.19% | 1,169,968,302.97 | 35.78% | 82,464,100.39  | 7.05%    |
| 流动负债    | 1,213,946,249.59 | 35.08% | 1,133,739,957.70 | 34.68% | 80,206,291.89  | 7.07%    |
| 其中：合同负债 | 1,383,903.57     | 0.04%  | 1,415,868.10     | 0.04%  | -31,964.53     | -2.26%   |
| 应付账款    | 428,132,971.57   | 12.37% | 325,207,488.49   | 9.95%  | 102,925,483.08 | 31.65%   |
| 应付票据    | 570,716,883.27   | 16.49% | 667,389,375.38   | 20.41% | -96,672,492.11 | -14.49%  |
| 短期借款    | 167,759,758.60   | 4.85%  | 84,508,991.67    | 2.58%  | 83,250,766.93  | 98.51%   |
| 非流动负债   | 38,486,153.77    | 1.11%  | 36,228,345.27    | 1.11%  | 2,257,808.50   | 6.23%    |
| 其中：租赁负债 | 20,287,332.41    | 0.59%  | 20,878,192.96    | 0.64%  | -590,860.55    | -2.83%   |
| 所有者权益   | 2,207,847,262.20 | 25.44% | 2,099,614,355.52 | 31.10% | 108,232,906.68 | 5.15%    |

1、资产总额较上年同期增加19,069.70万元，增长5.83%，其中主要项目的变动原因因为：

（1）货币资金期末余额为88,038.01万元，较上年同期减少13,638.64万元，主要是公司并购投资以及本期内工程、设备投入较多。

（2）应收账款期末价值为71,579.67万元，较上年同期增加19,022.89万元，主要是并购江洲汽车部件项目所带来的应收账款增长以及行业竞争所致。

（3）固定资产期末余额为60,178.20万元，较上年同期增加25,598.51万元；在建工程期末余额8,224.38万元，较上年同期增加735.60万元，主要系公司光伏接线盒技改扩建项目、太阳能光伏组件智能接线盒工程等项目、在安装设备、大丰厂区车间、办公楼工程、电站工程增长所致。

2、负债总额较上年同期增加8,246.41万元，增长7.05%，其中主要项目的变动原因因为：

（1）应付票据期末余额为57,071.69万元，较上年同期减少9,667.25万元，主要是与供应商结算采用承兑减少所致。

（2）短期借款期末余额为16,775.98万元，较上年同期增加8,325.08万元，主要系保证借款和信用证福费廷业务增长所致。

3、所有者权益较上年同期增加10,823.29万元，增长5.15%，主要系报告期内公司净利润增加所致。

## （二）2024年度经营业绩

### 1、总体情况

单位：元

| 项目            | 2024 年度          | 2023 年度          | 同比变动金额          | 同比变动    |
|---------------|------------------|------------------|-----------------|---------|
| 营业收入          | 1,587,175,443.33 | 1,540,379,543.60 | 46,795,899.73   | 3.04%   |
| 其中：主营业务收入     | 1,567,168,999.22 | 1,522,150,688.99 | 45,018,310.23   | 2.96%   |
| 营业成本          | 1,342,304,617.17 | 1,187,661,164.00 | 154,643,453.17  | 13.00%  |
| 其中：主营业务成本     | 1,332,936,142.82 | 1,177,010,871.41 | 155,925,271.41  | 13.25%  |
| 毛利            | 244,870,826.16   | 352,718,379.60   | -107,847,553.44 | -30.58% |
| 营业收入毛利率       | 15.43%           | 22.90%           | -7.47%          | -32.23% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 71,395,043.96    | 164,988,957.99   | -93,593,914.03  | -56.73% |

本年度营业收入为158,717.54万元，较上年同期增长3.04%，主要公司并购江苏江洲汽车部件有限公司所带来的业务增长所致。

### 2、营业收入构成及变动情况

单位：元

|          | 2024年            |         | 2023年            |         | 同比增减    |
|----------|------------------|---------|------------------|---------|---------|
|          | 金额               | 占营业收入比重 | 金额               | 占营业收入比重 |         |
| 营业收入合计   | 1,587,175,443.33 | 100%    | 1,540,379,543.60 | 100%    | 3.04%   |
| 分行业      |                  |         |                  |         |         |
| 工业       | 1,587,175,443.33 | 100.00% | 1,540,379,543.60 | 100.00% | 3.04%   |
| 分产品      |                  |         |                  |         |         |
| 二极管接线盒   | 738,784,350.66   | 46.55%  | 1,000,833,396.47 | 64.25%  | -26.18% |
| 芯片接线盒    | 293,107,009.58   | 18.47%  | 245,473,112.42   | 22.36%  | 19.40%  |
| 汽车外饰件    | 299,926,091.94   | 18.90%  |                  |         | -       |
| 光伏互联连接线束 | 117,932,172.77   | 7.43%   | 209,306,463.16   | 7.70%   | -43.66% |
| 其他业务、产品  | 137,425,818.38   | 8.65%   | 84,766,571.55    | 5.70%   | 62.12%  |
| 分地区      |                  |         |                  |         |         |
| 境内       | 1,394,050,918.89 | 87.83%  | 1,248,832,770.05 | 85.85%  | 11.62%  |
| 境外       | 193,124,524.44   | 12.17%  | 291,546,773.55   | 14.15%  | -33.76% |

报告期内，公司营业收入实现增长，主要公司并购了江苏江洲汽车部件有限公司生产的汽车零部件收入导致本期营业收入较上期增长。

## （三）2024年度公司现金流量变动情况

单位：元

| 项目            | 2024年            | 2023年            | 同比变动金额          | 同比变动     |
|---------------|------------------|------------------|-----------------|----------|
| 经营活动现金流入小计    | 1,040,453,155.22 | 1,415,259,167.61 | -374,806,012.39 | -26.48%  |
| 经营活动现金流出小计    | 1,111,563,704.52 | 1,382,201,443.93 | -270,637,739.41 | -19.58%  |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -71,110,549.30   | 33,057,723.68    | -104,168,272.98 | -315.11% |
| 投资活动现金流入小计    | 1,612,310,829.39 | 1,211,866,104.01 | 400,444,725.38  | 33.04%   |
| 投资活动现金流出小计    | 1,692,291,706.54 | 1,276,703,742.54 | 415,587,964.00  | 32.55%   |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -79,980,877.15   | -64,837,638.53   | -15,143,238.62  | 23.36%   |
| 筹资活动现金流入小计    | 912,692,792.17   | 695,105,941.23   | 217,586,850.94  | 31.30%   |
| 筹资活动现金流出小计    | 865,269,104.59   | 684,469,239.87   | 180,799,864.72  | 26.41%   |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 47,423,687.58    | 10,636,701.36    | 36,786,986.22   | 345.85%  |
| 现金及现金等价物净增加额  | -102,383,865.00  | -19,807,059.93   | -82,576,805.07  | 416.91%  |

1、2024年度经营活动产生的现金流量净额为-7,111.05万元，上年同期为3,305.77万元，减少10,416.83万元，主要是大环境下货款回款时间延长所致，该事项导致公司本期经营活动现金流量净额减少。

2、2024年度投资活动产生的现金流量净额为-7,998.09万元，上年同期为-6,483.76万元，减少1,514.32万元，主要为购买理财产品增加所致。

江苏通灵电器股份有限公司

董事会

2025年04月26日